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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá evakuací Základní školy Hustopeče nad Bečvou. Cílem práce je

uvedení do problematiky evakuace, popis stavu zvoleného objektu a analýza požárního

evakuačního plánu školy. Dále realizace provedení experimentu cvičné evakuace žáků

a zaměstnanců školy. Výsledkem práce jsou návrhy pro zkvalitnění průběhu evakuace osob

a jejich zabezpečení, které vychází ze zjištěných poznatků provedené cvičné evakuace.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the evacuation of the Elementary school Hustopeče nad

Bečvou. The aim of the thesis is an introduction to the evacuation, description of the

condition of the selected building and analysis of the fire evacuation plan of the school.

Furthermore, implementation of a mock evacuation experiment for pupils and school staff.

The result of the thesis are suggestions for improving the evacuation process and their

security, based on the findings of the implementation of the mock evacuation.
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ÚVOD

Zajištění bezpečnosti obyvatelstva je jedním z nejaktuálnějších celosvětově řešených témat.

Dnešní svět připravuje lidstvu stále nové hrozby podobě vzniku mimořádných událostí

ohrožující lidské životy, zdraví, majetek, životní prostředí a mnoho dalších. Kromě již

známých mimořádných události jsou zde i nové hrozby. Mezi možné příčiny vzniku těchto

hrozeb způsobených zapříčiněním lidskou chybou, lze zařadit neustálý rozvoj civilizace.

Mezi hlavní priority všech osob bezesporu patří zajištění bezpečnosti dětí. To se vztahuje

především na školská zařízení, kde děti tráví až třetinu svého života, vzdělávají se

a připravují se na budoucí život. Nikdo si nechce ani představit jaké neštěstí by mohlo nastat,

pokud by ve škole nebyla zajištěna dostatečná bezpečnost pro žáky. A proto, i kvůli dění ve

světě za posledních pár let, je nyní více než důležité se zaměřit na bezpečnost žáků ve

školách.

Pojem evakuace je všeobecně znám širokou veřejností, ale málo kdo si po ní dovede

představit to, jak by měla správně celá evakuace probíhat, aby byla účinná a efektivní,

a naopak tak nezhoršila celou situaci, při které by kvůli vzniklé panice a nevhodnému

chování evakuovaných osob mohlo vzniknout ještě větší neštěstí. Provedení včasné

evakuace je jedním ze základních způsobu zajištění ochrany obyvatelstva před hrozícím

nebezpečím vzniklé mimořádné události.

Hlavním cílem bakalářské práce je zaměření se na téma evakuace a následné posouzení

zajištění bezpečnosti, pomocí analýzy příslušných dokumentů, a průběhu evakuace na

základní škole v Hustopečích nad Bečvou. Teoretická část práce se zabývá zajištěním

bezpečnosti, které je upraveno především v právních normách a dokumentech, jenž při svém

dodržování a splnění daných požadavků činní příslušný objekt bezpečným. Dále práce

pojednává o celkové problematice evakuace, jejím dělení, průběhu a zabezpečení pomocí

složek integrovaného záchranného systému. Praktická část je zaměřena na současný stav

zabezpečení školy, vyhodnocení dokumentace školy a prostřednictvím metody experimentu

provedení cvičné evakuace, jejímž úkolem je prověření stavu evakuace a navrhnutí opatření

ke zlepšení průběhu evakuace osob z objektu.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro správnější pochopení problematiky evakuace základní školy jsou zde uvedené základní

pojmy vztahující se k dané problematice. Mezi ně lze zařadit:

• Hoření – „Hoření je fyzikálně-chemická reakce, při které se látka, zahřátá na svoji

zápalnou teplotu, slučuje s kyslíkem za silného vývoje tepla, světla a zplodin hoření.“

(Horáková, 2021)

• Jednotka požární ochrany – Za jednotkou požární ochrany (dále jen „JPO“) se

považuje organizovaný systém, který je tvořen odborně vyškolenými osobami

disponující požární technikou a věcnými prostředky požární ochrany.

(Terminologický slovník, 2016)

• Krizová situace – Za krizovou situaci se považuje mimořádná událost definována

zákonem č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému, nebo narušení

kritické infrastruktury či vznik jiného nebezpečí, jejichž povaha si žádá vyhlášení

buďto stavu nebezpečí, nouzového stavu anebo stavu ohrožení států. (Richter, 2018)

• Měkké cíle – Jsou to veřejná místa, objekty, prostory aj., ve kterých je velká

koncentrace osob a které jsou lehce napadnutelná pro svou nízkou úroveň

zabezpečení a střežení. Jedná se většinou o místa s kulturní, náboženskou či jinak

symbolickou významností anebo jsou to místa, které jsou součástí infrastruktury

státu a napadení či narušení fungování by mělo negativní dopad na společnost

a funkci systému. Mezi takováto místa se mimo jiné řadí i školská zařízení.

(Terminologický slovník, 2016)

• Mimořádná událost – podle Terminologického slovníku krizového řízení se

mimořádnou událostí rozumí „Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí

v důsledku živelní pohromy, havárie, nezákonnou činností, ohrožením kritické

infrastruktury, nákazami, ohrožením vnitřní bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena

obvyklým způsobem orgány a složkami bezpečnostního systému podle zvláštních

právních předpisů.“ (Terminologický slovník, 2016)

V zákoně č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému se mimořádná

událost definuje jako „Škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ (Česko, 2000)
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• Měkké cíle – Jsou to veřejná místa, objekty, prostory aj., ve kterých je velká

koncentrace osob a které jsou lehce napadnutelná pro svou nízkou úroveň

zabezpečení a střežení. Jedná se většinou o místa s kulturní, náboženskou či jinak

symbolickou významností anebo jsou to místa, které jsou součástí infrastruktury

státu a napadení či narušení fungování by mělo negativní dopad na společnost

a funkci systému. Mezi takováto místa se mimo jiné řadí i školská zařízení.

(Terminologický slovník, 2016)

• Požár – Za požár se považuje jakékoliv nežádoucí hoření, u kterého došlo

k usmrcení nebo zranění osob či zvířat, ke škodám na materiálních hodnotách nebo

životním prostředí anebo nežádoucí hoření, u kterého byly bezprostředně ohroženy

osoby a zvířata, materiální hodnoty či životní prostředí. (Česko, 2001)

• Stupeň poplachu IZS – Vyhlášení stupně poplachu určuje potřebný počet sil

a prostředků pro provedení záchranných a likvidačních prací v závislosti na rozsahu

a druhu MU a úrovni koordinace složek při společném zásahu. (Terminologický

slovník, 2016)

IZS umožňuje vyhlásit celkem čtyři stupně poplachu, kdy poslední, čtvrtý stupeň se

označuje jako zvláštní.

1. První stupeň poplachu – vyhlašuje se v případě, kdy MU ohrožuje jednotlivé

osoby, objekt či jeho určitou část, uzemní plochu do 500 m2 anebo jsou prováděny

záchranné a likvidační páce (dále jen „ZaLP“), při kterých je potřeba koordinace

základních složek.

2. Druhý stupeň poplachu – vyhlašuje se v případě, kdy MU ohrožuje maximálně

100 osob, více jak jeden objekt a uzemní plochu do 10 000 m2. Nebo je nutná

nepřetržitá koordinace složek při společném zásahu a provádění ZaLP.

3. Třetí stupeň poplachu – vyhlašuje se v případě, kdy MU ohrožuje víc než 100

osob a maximálně 1000 osob, část obce či areál podniku a uzemní plochu do

1 km2. Dále v případě, pokud je nutné místo zásahu rozdělit na sektory

a úseky a koordinovat společný zásah a provádění ZaLP.

4. Zvláštní stupeň poplachu – vyhlašuje se v případě, kdy MU ohrožuje 1000 osob

a více, celou obce a uzemní plochu nad 1 km2. Při provádění ZaLP kdy jsou

využívány síly a prostředky z jiných krajů či je použita pomoc

ze zahraničí. (Česko, 2001)
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2 PRÁVNÍ PŘEDPISY EVAKUACE

V České republice je evakuace řešena v mnohých právních přepisech. K těm

nejvýznamnějším lze zařadit:

Zákon č. 133/1985 Sb., České národní rady o požární ochraně

Tento zákon v sobě upravuje podmínky pro účinnou ochranu života, zdraví občanů


[…]


• všechny únikové východy byly odemknuté, průchozí a bez žádné bariéry,

• shromaždiště osob je dostatečně velké a dostatečně vzdálené od místa nebezpečí,

• rychlé provedení evakuace osob z objektu, čas celé evakuace byl 5:20 sekund.

Negativní zjištění cvičné evakuace:

• Někteří učitelé si nehlídali počet žáků ve třídě a při konečném součtu v jedné třídě

chyběl žák,

• i přes krátký čas evakuace, nebylo jednání učitelů tak razantní, jak by se očekávalo

(zmatenost, nerozhodnost, splynutí s davem),

• při evakuaci s plným počtu žáků, by se výsledný čas evakuace natáhl, a provedení

bylo komplikovanější.

Konečný počet evakuovaných osob je zapsáno v tabulce.
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Tabulka 1 – Počet evakuovaných osob (vlastní zdroj)

Evakuovaná skupina Počet osob

1. třída -

2. třída -

3. třída 14

4. třída 21

5. třída 11

6. třída 20

7. třída 19

8. třída 22

9. třída -

Pedagogičtí zaměstnanci 14

Nepedagogičtí zaměstnanci 5

Celkem 123

Cílem provedení evakuace ZŠ Hustopeče nad Bečvou bylo:

• prověření požárního evakuačního plánu školy,

• prověření zabezpečení školy a její připravenosti na průběh evakuace,

• prověření připravenosti pedagogických zaměstnanců školy a žáků k co

nejrychlejšímu opuštění budovy,

• prověření připravenosti nepedagogických zaměstnanců školy zajištění bezpečnosti

školy během evakuace a jejich následné opuštění,

• vyhodnocení cvičné evakuace, zjištění nedostatků a navrhnutí opatření pro

zkvalitnění průběhu.

Výsledné vyhodnocení cvičné evakuace školy proběhlo na společné poradě všech

zaměstnanců školy, kde se každý z účastněných mohl vyjádřit k průběhu a navrhnout

opatření ke zlepšení průběhu evakuace.
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8 NÁVRHY A DOPORUČENÍ

Navzdory dostačujícímu a správnému zabezpečení školy a kvalitně zpracovanému požárně

evakuačnímu plánu, jsem na základě provedení experimentu cvičné evakuace došla na pár

skutečností, které by mohly na základní škole zkvalitnit a více zabezpečit průběh evakuace

osob.

I přesto že škola pravidelně každý rok provádí cvičný požární poplach s evakuací, tak

největším problémem při samotné evakuaci byl shledán přístup pedagogů. Kvůli absenci

hasičů při cvičné evakuaci, jak tomu bylo v minulých letech, se někteří učitelé jevili zmateně

a místo toho, aby se vydali nejkratší a nejrychlejší možnou trasou ven z objektu a dostali se

tak z místa ohrožení mimo něj, šli s davem a tím prodloužili průběh samotné evakuace. Pro

zlepšení bych doporučila provádět tematická školení a přednášky jak pro zaměstnance školy,

tak pro samotné žáky, aby připravenost na příští průběh evakuace byla na vyšší úrovni.

Vzhledem k tomu, že má celá škola zabudovaný bezbariérový přístup, bylo by vhodné, aby

se stávající výtah změnil na evakuační výtah. To by vyřešilo i problém, který se týká 3. NP,

kde vede pouze jedno schodiště, jenž se může stát z jakýchkoliv příčin neprůchozí a žáci

společně s pedagogy by se neměli, jak dostat ven.

Dále bych navrhla přidání PHP do laboratoře přírodních věd a do cvičných kuchyněk,

i přesto že se PHP nachází v blízkosti na chodbě, aby se včasně zabránilo vzniku nebo

rozšíření požáru.

Poslední doporučení se týká vedlejšího schodiště, kde nejsou označené hrany prvního

a posledního schodu žlutou barvou, jak tomu je u hlavního schodiště.
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ZÁVĚR

Zajistit kvalitní a stoprocentně účinnou bezpečnost není v silách žádného člověka ani za

pomoci všech právních předpisů a norem. Proto je důležité se snažit co nejvíce předcházet

vzniku událostí, mající potenciál ohrožovat životy a zdraví osob, a vytvářet opatření vedoucí

ke snížení rizika vzniku. Zjištění bezpečnosti v objektu se provádí prostřednictvím

zpracování příslušné dokumentace a vybavením objektu prostředky protipožární ochrany.

Mezi preventivní opatření lze zařadit například dozor na chodbách, provedení cvičné

evakuace objektu, v tomto případě školy, díky které si žáci a zaměstnanci školy natrénují

postup a prověří se zabezpečení objektu.

Teoretická část práce se zaměřila na základní pojmy, které čtenáře měly uvést do

problematiky. Dále byly popsány právní přepisy a dokumentace týkající se evakuace.

Významnou a nezastupitelnou roli při provádění evakuace má bezesporu integrovaný

záchranný systém, jímž se zabývala třetí kapitola. Samostatná problematika evakuace byla

definována v následující kapitole, kde se kromě její definice nacházelo také rozdělení

evakuace, popis průběhu a její zabezpečení.

Praktická část byla již konkrétně zaměřena na posuzovaný objekt základní školy

v Hustopečích nad Bečvou. V práci byla popsána budova školy, její zabezpečení a vybavení.

Následující kapitola se zabývala analýzou dokumentu zpracovaných školou, mezi které patří

i stávající požární evakuační plán školy, a ten byl také prověřen provedení experimentu

cvičné evakuace školy. V poslední části byl popsán samotný průběh cvičné evakuace.

I přes skutečnost, že je požární evakuační plán kvalitně zpracován a celá budova školy je

v dostatečné míře vybavena protipožárním vybavením, bylo na základě provedení cvičné

evakuace zjištěno několik poznatků, ke kterým byly navrženy rady a doporučení pro zajištění

lepší bezpečnosti na škole.
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