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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 D

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,98)

Studentka předložila k hodnocení práci na dobré úrovni obsahující ucelený pohled na proble-

matiku evakuace Základní školy Hustopeče nad Bečvou. Formulace cílů práce jsou definovány

v úvodu i v abstraktu práce nejasně a duplicitně, postrádám také stanovení dílčích cílů a pou-

žitých metod. V závěru chybí konstatování, zda byly nebo nebyly splněny cíle, které byly sta-

noveny v úvodu práce.

Práce má vypracovanou teoretickou část, která se zabývá základními pojmy z problematiky

evakuace a IZS a jejich právního ukotvení. V praktické části autorka práce charakterizuje

a analyzuje současný stav objektu základní školy v kontextu na evakuaci a požární dokumen-

taci školy. Vlastní praktická část je provedení experimentu formou cvičení na téma evakuace

školy. Práce je ucelená a srozumitelná.

Nedostatky: špatné číslování podkapitol (pár řádků nebo odstavec není podkapitolou), podka-

pitoly se číslují tehdy, až když jsou aspoň dvě a více (jedna bez druhé nedává smysl), kapitola

nebo podkapitola také končí vždy textem, a ne obrázkem nebo tabulkou (viz str. 31, 33, 42),

chyby v určení autora v citacích zdrojů v textu, např.: „Terminologický slovník z roku 2016“

a dalších zdrojů včetně seznamu použité literatury nejsou autorem, autorem je ten, kdo ten

slovník zpracoval, schválil, vydal nebo autorem je ten, kdo je správcem webu, z kterého byla

autorkou použita informace ve své práci, chybějící tečky na koncích popisů obrázků, tabulek

(je to věta), tím pádem má chyby i v seznamech obrázků a tabulek, text není svázán (má volné

řádky na koncích str. 15, 20 a volné řádky před obrázkem na konci strany 30), překlepy v textu

na str. 28 (výstava vs. výstavba budovy), obrázky v příloze P I jsou špatně čitelné (nebyla

zvolena správná velikost obrázku).

Celkově odevzdanou práci hodnotím jako dobrou a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Co je hlavním cílem a dílčími cíli Vaší práce?

2. Jaké metody jste použila pro vypracování práce?

3. Provedla jste v rámci analýzy současného stavu i kontrolu platnosti revize přenosných

hasicích přístrojů v objektu školy a s jakým výsledkem?

4. Na str. 44 píšete, cituji: „Vzhledem k tomu, že má celá škola zabudovaný bezbariérový

přístup, bylo by vhodné, aby se stávající výtah změnil na evakuační výtah“ O jakou výši

finančních nákladů na přestavbu výtahu by se jednalo?

5. Dále navrhujete přidání přenosných hasicích přístrojů. O kolik PHP se jedná a na jakou

finanční částku by přišlo toto opatření? Porovnejte náklady z obou otázek a řekněte

na co má škola prostředky.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…